ESTADO DO PIAUí
GÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANTINA
CN PJ : 06.842.827 10001 -29

EXCELENTÍSSIUN SENHORA PRESIDENTE DA CÂN/INNA MUNICIPAL:

LEôNIDAS QUARESMA DE CARVALHo FtLHo, vereador deste município, vem propor à

apreciação e deliberação do Plenário dessa Casa, o seguinte:

PROJETO DE LEI N0 15/2025 Esperantina-Pl, 4 de iulho de 2025.

ESTADO DO PIAÚ
Cârnara MuniciPrl de EsecranÉna

Denomina de Domingos Ribeiro
(Pedrão) a rua projetada 38 no bairro
Faz endinha,

1".í'

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE ESPERANTINA, ESTADO DO PIAUÍ, NO USO dC SUAS

atribuições legais faz saber que a Câmara Municipal aprova e ela sanciona a seguinte Lei:

Art. 1o Fica denominada de Domingos Ribeiro (Pedrão) a rua projetada 38 no bairro Fzendinha.

Parágrafo único. O logradouro Íica localizado entre a Rua Sabino Alves Pereira e a Rua

Projetada 54 (atrás do antigo Hotel Rimo), nos bairros Fazendinha e Palestina.

Art. 2o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicaçã0.

Plenário Vereador Gilberto Aguiar Chaves,

Câmara Municipal de Esperantina (Pl), em 4 de de 2025

Leônidas a de Carvalho Filho
- Republicanos

Rua Prof. João Paulo, 206 - Centro
cEP. 64180 000
Esperantina-Pl

Fone/Fax: (86) Fax: 3383-2883
eamaramunicipal@esperantina.pi.leg.br

www.esperantina.Pi.leg.br

ESTADO DO PIAUI
CÂMARA MUNIGIPAL DE ESPERANTINA
CN PJ : 06.842.827 10001 -29

BIOGRAFIA

DOMTNGOS RTBETRO (PEDRÃo)

A homenagem tem como objetivo nominar umas das ruas do conjunto Hamilton Rebelo, localizado

no bairro Fazendinha, Esperantina-Pl, com o nome de um cidadão que foi um dos pioneiros a

habitar com sua famÍlia na localidade, quando ainda era zona rural, e deixar marcado na história

de nossa cidade sua passagem como um grande pai de família, cuidador de seus deveres e bom

esposo, Domingos Ribeiro era seu nome oÍicial, mas Pedrão, o nome conhecido por todos, partiu

de nosso sistema em L910412019, deixando sua esposa e 9 Íilhos (7 homens e 2 mulheres) e um

legado de homem simples e respeitável.

Câmara Municipal de Esperantina (Pl), em 4 de jul 2025,

Leônidas de Carvalho Filho
- Republicanos

Rua Prof. João Paulo, 206 - Centro
cEP. 64180 000
Esperantina-Pl

Fone/Fax: (86) Fax: 3383-2883
camaramunicipal@esperantina.pi.leg.br

www.esperantina.pi. leg.br